
 

 

Pag. 1/3 

 PA Digitale - Procedura di gara n. 52/2018) 
 
 
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

conclusione di un accordo quadro con un operatore economico per l’affidamento del servizio di 

prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed 

assistenza accessoria (Business Travel), in favore di INDIRE e dell’Agenzia ERASMUS+ per la durata di 

4 (quattro) anni.  

CIG: 7575888C8A  

CUP ERASMUS+: B59B18000000007 

Decreto accettazione conferimento ramo d’azienda 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’articolo 106 “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia”; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 40272 del 18/12/2018 con il quale, 

all’esito di regolare procedura di gara, è stata disposta la stipula del contratto quadriennale con 

VENTURA S.p.A. per lo svolgimento dei servizi di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, 

alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (business Travel), 

per INDIRE ed ERASMUS+; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto perfezionato tra le parti, trasmesso a mezzo pec 

con ns. prot. n. 40424/E4 del 19/12/2018; 

CONSIDERATO che, dopo comunicazione informale del 12/11/2019 (allegato 1), VENTURA S.p.A. 

ha comunicato ufficialmente a mezzo pec ns. prot. n. 41689/E4 del 28/11/2019 (allegato 2) il 

conferimento del ramo d’azienda, a far data dal 01/12/2019, ad una nuova società denominata BCD 

Travel Italy S.p.A., ; 

ACQUISITA con pec ns. prot. n. 45675/E4 del 19/12/2019, la seguente documentazione da parte di 

BCD Travel Italy S.p.A., : 

 Copia conforme all’originale di Atto notarile di sottoscrizione con conferimento di ramo 

d’azienda, n. 6392 di repertorio e n. 3205 di raccolta (allegato 3); 

 DGUE (allegato 4) compilato e sottoscritto dal Dott. Davide Rosi; in qualità di procuratore 

speciale, giusta procura n. 5665 di repertorio e n. 3041 di raccolta (allegato 5); 

DATO ATTO che la scrivente Amministrazione, alla luce della documentazione presentata, ha dato 

avvio alle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. da parte di BCD Travel Italy S.p.A.; 

ACQUISITI pertanto: 

 Casellario giudiziale, ns. prot. n. 3436/E4 del 30/01/2020 (allegato 6); 

 Esito regolarità fiscale, ns. prot. n. 605/E4 del 09/01/2020 (allegato 7) 

 Documento unico di regolarità contributiva, che risulta regolare e valido fino al 02/04/2020, 

prot. n. 5310/E4 del 12/02/2020 (allegato 8); 

 Visura camerale, ns. prot. n. 5311/E4 del 12/02/2020 (allegato 9); 

 Casellario informatico ANAC, ns. prot. n. 5313/E4 del 12/02/2020 (allegato 10),  

Risultati tutti regolari; 

DATO ATTO altresì che in data 19/12/2019, tramite il portale della provincia di Mialno, si è 

provveduto a richiedere il certificato di ottemperanza a quanto disposto dalla L. 68/1999 che 

disciplina il diritto al lavoro delle persone con disabilità (allegato 11); 

RILEVATO che in data 14/01/201/2020 è pervenuta da parte della provincia di Milano 

comunicazione della sospensione dei termini del procedimento per un periodo non superiore a 30 

giorni (allegato 12); 

CONSIDERATO che sono trascorsi 30 giorni dalla sopracitata mail, che non risulta ancora 

disponibile il certificato di ottemperanza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

RILEVATA l’urgenza di concludere la fase di verifica per consentire una corretta ed efficace 

gestione dell’appalto e ritenuto pertanto opportuno, limitatamente al certificato di ottemperanza, 

utilizzare l’istituto del silenzio-assenso, nel rispetto di quanto disposto dalla L. 241/1990; 

ACQUISITA, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 106 comma 1, apposita nota del Responsabile 

Unico del Procedimento, Dott.ssa Francesca Sbordoni (allegato 13); 

 

DECRETA 

- per tutto quanto in premessa espresso, di accettare il conferimento di ramo d’azienda da 

VENTURA S.p.A. a BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Sarca 336 CAP: 

20126, CF/P.IVA 11029800965; 

-  che restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali; 

- di trasmettere, il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti i conseguenti 

adempimenti. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


